



Urologic Oncology: Seminars and Original Investigations 39 (2021) 728.e13-728.e24

UROLOGIC ONCOLOGY

Mechanisms and markers of resistance to androgen signaling inhibitors in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer

Anita Csizmarik, M.Sc.¹, Boris Hadaschik, M.D., D.Sc², Gero Kramer, M.D., D.Sc.³, Peter Nyirady, M.D., D.Sc.¹, Tibor Szarvas, Ph.D.^{1,2,*}

¹Department of Urology, Semmelweis University, Budapest, Hungary ²Department of Urology, Faculty of Medicine, University of Duisburg-Essen, Essen, Germany ³Department of Urology, Medical University Vienna, Vienna General Hospital, Austria

Received 23 September 2020; received in revised form 21 December 2020; accepted 29 January 2021

Abstract

Next-generation androgen signaling inhibitors such as abiraterone and enzalutamide are widely used for the treatment of metastatic castration-resistant prostate cancer. Unfortunately, baseline and acquired resistance to these treatments is commonly observed. In the last few years, significant effort has been devoted to uncover the molecular mechanisms and predictive markers of resistance. These analyses identified various DNA (single nucleotide variations, amplifications) and RNA variants (e.g., the splice variant AR-V7) of androgen receptor in association with resistance to abiraterone and enzalutamide therapies. Additionally, androgen receptor independent resistance mechanisms were also described. Some of these alterations can be detected in tumor tissues and/or in liquid biopsies of prostate cancer patients and therefore may serve as predictive biomarkers. According to the diversity of potential resistance mechanisms, it appears that a combination of markers representing various resistance mechanisms may provide better performance as single markers. In the present review, we summarize the most important androgen receptor dependent and independent resistance mechanisms and pay attention to methodological details. Recent data has highlighted that some of the resistance mechanisms to next-generation antiandrogen agents are associated with a better response to other therapies, we give an overview on currently ongoing clinical studies evaluating this promising aspect. © 2021 The Author(s). Published by Elsevier Inc. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

Key words: Prostate cancer; Enzalutamide; Resistance

1. Introduction

Prostate cancer (CaP) is a common cause of cancer mortality in men with 350,000 estimated deaths per year [1]. For advanced CaP primary androgen deprivation therapy (ADT) has been the standard of care for over 50 years and ADT alone was used as first-line therapy. Despite its initial efficacy, most patients develop resistance to ADT. Docetaxel (DOC) chemotherapy has been the standard first-line treatment for metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC) for nearly 20 years. In the last decade, two nextgeneration androgen receptor (AR) signaling inhibitors, abiraterone (ABI) and enzalutamide (ENZA) have been

*Corresponding author. Tel.: +36-1-210-0280; fax.: +36-1-210-0305 *E-mail address:* sztibusz@gmail.com (T. Szarvas). approved for the treatment of mCRPC. Abiraterone inhibits intratumoral androgen biosynthesis by blocking cytochrome P450 17A1 (CYP17A1) enzyme. Enzalutamide is a specific antagonist of the AR, which can bind to the ligand-binding domain of AR, impede AR nuclear translocation and inhibit AR binding to DNA. In phase III trials, ABI and ENZA have demonstrated improved survival of mCRPC both in the pre- and post-docetaxel setting [2,3,4,5]. Unfortunately, baseline and acquired as well as cross-resistance against ENZA and ABI treatments have been observed. Therefore, it is crucial to understand the mechanisms of resistance and identify predictive biomarkers in order to help clinical decision and select the optimal therapy sequences for the individual patients.

https://doi.org/10.1016/j.urolonc.2021.01.030

1078-1439/© 2021 The Author(s). Published by Elsevier Inc. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

728.e14

In this review, we summarize various resistance mechanisms against ABI and ENZA in mCRPC and provided an overview on the potential prognostic markers of mCRPC.

2. Search Strategy

For AR-related resistance mechanisms, a literature search of PubMed database was conducted for articles, published between January 2012 and August 2020. The search was performed using combination the following keywords: castration-resistant prostate cancer, CaP, abiraterone, enzalutamide, resistance. Articles were selected based on title and abstract. Search results were restricted to English language. Review, letters, case-reports, editorial comments and papers with only abstract were excluded. Papers reported treatment response of ABI or ENZA-treated mCRPC patient were included in this review. 29 articles were excluded because of they were non-relevant biomarker studies. Additional references were identified from references of selected articles. Ongoing clinical trials were searched on the clinicalTrials.gov website. Eligible findings that we presumed to be of clinical interest were included in our review article (Fig. 1) [6]. For non-AR-related resistance mechanisms, we performed a subjective selection of published literature.

3. Androgen receptor

AR is a transcription factor and a member of the steroid hormone nuclear receptor superfamily. It is located on the X chromosome at Xq11-12. AR protein consist of four main functional regions; N-terminal transactivation domain, the DNA-binding domain, the small hinge region and the ligand-binding domain (LBD) (Fig. 1). In absence of dihydrotestosterone (DHT), the inactive AR is in the cytoplasm and bound to chaperone proteins. After androgens (DHT or testosterone) bind to AR, the protein undergoes a conformational change and this complex translocates to the nucleus, dimerizes and binds to specific



Fig. 1. PRISMA flow diagram of literature search.

728.e15

DNA motifs, the so-called androgen response elements to regulate transcription of AR target genes [7].

3.1. Androgen receptor amplification and/or overexpression

Overexpression of AR can be a result of AR gene amplification (AR gain) which has been associated with resistance to AR targeting therapies. AR gain was found in 10-15% of plasma samples of treatment naïve compared to 25-50% in the second or later line setting of mCRPC patients [8,9,10,11,12,13]. Several independent studies demonstrated that patients with AR alterations (amplification, mutation) had shorter radiographic, and clinical progression-free survival (PFS) under ABI or ENZA treatment [8,9,10,11]. Additionally, a recent large multicohort study with >500 mCRPC patients who received first-line ABI or ENZA treatment found that patients with plasma AR copy number value of ≥ 1.92 had significantly shorter OS and PFS and have significantly shorter response to prior primary ADT [13]. However, the correlation between the AR gain and PFS or OS was consequently found, a potential limitation remains to be considered. As AR gain was strongly correlated with higher cfDNA levels and in liquid biopsy tests high cfDNA levels (and also positive results) are often associated with higher tumor load, a confounding effect between these factors may account for the prognostic value of AR gain in the above studies [13]. This raises the question whether AR gain is prognostic or predictive? Against this background the results of a current meta-analysis of more than 1000 patients treated with next-generation AR inhibitors is interesting, revealing that AR gain (as detected by cfDNA analyses) was associated with a worse response to ABI and ENZA treatment and in contrast it was not associated with OS or PFS in patients who received first-line DOC or second-/ third-line cabazitaxel therapy [14]. These data suggest that AR gain may select mCRPC patients for DOC rather than for ABI or ENZA treatment [14], however prospective randomized studies are required and are

ongoing (NCT03700099, NCT02922218) to decide whether AR gain can be used for treatment selection.

3.2. Androgen receptor point mutation

Various point mutations in the LBD of AR gene have been implicated in the resistance to ABI and ENZA treatment (figure 2).

In vitro and ex vivo data uniformly demonstrated that a F876L somatic mutation in LBD confers resistance to ENZA. This mutation is able to convert ENZA from an antagonist into a partial agonist of AR [9,15,16]. Interestingly, F876L mutation bearing ENZA resistant CaP cells were sensitive to other AR antagonists, such as bicalutamide and to cyclin-dependent kinase (CDK4/6) inhibitors suggesting potential therapeutic options for patients present with F876L mutation [15].

The T878A mutation reduces the ligand-binding specificity of AR, making the receptor sensitive to endogenous molecules such as estrogen or progesterone [17]. Additional *in vitro* analyses revealed that, the presence of T878A mutation was associated with resistance to ABI but not to other anti-AR agents such as bicalutamide, which suggest that ABI may be more effective in combination with anti-AR agents [17], but further clinical studies are required to confirm this hypothesis.

Similar to T878A, H875Y is also a ligand-promiscuityconferring AR mutation. Annala *et al.* performing wholeexome sequencing on 115 treatment-naive CRPC patients' plasma cfDNA found missense mutations in the LBD of AR in 14 (12%) samples. The most common mutation was H875Y (n=9), which was not associated with shorter PFS [18].

The L702L AR mutation, changes the LBD structure of AR thereby AR can be activated by other steroids such as glucocorticoids and anti-inflammatory drugs. Romanel *et al.* analyzing plasma samples of 97 ABI-treated CRPC patients observed that L702H and T878A AR mutations were significantly associated with worse OS and PFS [19].



Fig. 2. Structure of AR and its activating point mutations and splice variant AR-V7.AR: androgen receptor, NTD: N-terminal domain, DBD: DNA binding domain, H: hinge region, LBD: Ligand binding domain (Szarvas T, Csizmarik A, Nagy N, Keresztes D, Varadi M, Kuronya Zs, Riesz P, Nyirady P. Molecular underpinnings of systemic treatment resistance in metastatic castration-resistant prostate cancer. Orv Hetil. 2020; 161: 813-820. (https://creativecom mons.org/licenses/by-nc/4.0)

In another study, Conteduca *et al.* found AR mutations (T878A, L702H) in 8 of 171 ABI/ENZA-treated mCRPC patients' plasma samples which were associated with shorter OS. Interestingly, these mutations were only detected in docetaxel pre-treated patients [10].

A recent study reported a parallel cfDNA and cfRNA sequencing method which is able to detect AR gain and AR mutations as well as AR mRNA variants from the same plasma sample. Authors found an independent correlation between AR gain and poor PFS and OS in ABI/ENZA-treated patients [20]. In contrast, AR variants were not associated with any of the above end-points [20].

In conclusion, clinically significant AR mutations are detected in 7% to 17% of mCRPC patients however their low occurrence and relative weak prognostic value limits their clinical importance (Table 1).

3.4. Androgen receptor splice variant 7

Resistance against next-generation androgen receptor (AR) inhibitors was found to be associated with the presence of AR splice variants (AR-V). AR-V7 encodes a truncated AR protein, which lacks the LBD but shows constitutive activity independent of androgen stimulus. AR-V7 can be detected in various samples such as tumor tissue, circulating tumor cells (CTC) from whole blood or plasma cfRNA by using, digital droplet PCR, real-time PCR and immunohistochemistry. (table 2)

Antonarakis et al. found 29% of mCRPC patients to be present with AR-V7 mRNA in their CTCs These patients achieved significantly lower PSA response rates compared to AR-V7 negative patients (0% vs. 61%). Accordingly, PFS was shorter in patients with AR-V7 positive among both ENZA- (2.1 vs. 6.1 months, respectively) and ABItreated men (2.3 vs. 6.3 months, respectively) [21]. In a subsequent, prospective study on 202 ENZA- and ABI-treated patients, authors divided patients into three groups based on CTC and AR-V7 detection; CTC negative; CTC positive but AR-V7 negative and CTC/AR-V7 positive patients. The most favorable OS and PFS was found in the CTC negative group, while the worst response to ABI/ENZA treatment was observed in the AR-V7 positive group, suggesting that not only the AR-V7 status but also the presence of detectable CTCs is associated with patients' prognosis [22].

Scher *et al.* used immunohistochemistry for the detection of AR-V7 expression in CTCs from mCRPC patients who received next-generation antiandrogen (ENZA, ABI, apalutamide [APA]) and taxane therapy [23]. Among the 128 patients, receiving next-generation antiandrogen therapy 16 (13%) proved to be AR-V7 positive. AR-V7 positive ENZA, ABI and APA treated patients had worse PSA response rate with shorter PFS and OS. Interestingly, AR-V7 positive patients had superior OS when treated with taxane therapy compared to those who received next-generation antiandrogen treatment [23]. In a subsequent analysis, AR-V7 positive cases were divided based on their subcellular localization into nuclear, cytoplasmic and both nuclear and cytoplasmic (nuclear-agnostic) groups [24]. None of the 16 nuclear-positive positive patients showed a PSAresponse to ENZA, ABI or APA treatment, whereas 9 of 32 patients with nuclear-agnostic AR-V7 positivity responded to these treatments underlining the importance of AR-V7 localization. Furthermore, AR-V7 nuclear positive men had a more favorable OS, when treated with taxane in comparison to next-generation antiandrogen therapies [24]. These results could be validated in an independent study [25]. Based on these, not only the presence of AR-V7 in CTCs, but also its subcellular localization may provide useful information for improved therapeutic decision-making.

Although the majority of published literature [26,27] reports a significant association between the presence of AR-V7 and poor response to androgen-targeting therapies, three studies reported less consistent results. In 1 study, surprisingly, 6 of 21 (29%) AR-V7 positive patients responded well to ABI/ENZA treatment, while the other two studies found no correlation between presence of AR-V7 and response to therapies [20,28,29]. Methodological differences may account for these contradictory results.

A prospective biomarker study (PROPHECY) demonstrated a prognostic value for AR-V7 in ABI/ENZA treated patients as well. In this study, AR-V7 protein expression in CTCs has been identified by using two different bloodbased assays (AdnaTest and EPIC Sciences). Both methods showed that AR-V7 positive patients had a significantly shorter PFS and OS [30]. In contrast, AR-V7 positivity was not associated with OS and PFS in taxane treated group [30]. Therefore AR-V7 seems to be predictive rather than prognostic for ABI/ENZA treatment.

From a practical point of view, it is important to compare the two commercially available AR-V7 assays; the AdnaTest uses three specific antibodies for CTC separation from whole blood and in a subsequent step AR-V7 can be detected by real-time qPCR. In contrast, the EPIC Sciences test can identify CTCs and AR-V7 in blood sample by using an immunofluorescent technique. Additionally, this assay is able to distinguish between the nuclear and cytoplasmic localization of AR-V7. In a comparative study, the AdnaTest identified 28 AR-V7 positive patients of which 11 patients had >50% PSA declines to ENZA/ABI-treatment. In the same patient cohort, the EPIC Sciences method detected only 11 AR-V7 positive patients, of whom none had a PSA decline of >50% to ABI/ENZA treatment. These results show that methodological differences may significantly affect results of AR-V7 analysis and may account for previous contradictory results.

A further important aspect is that CTCs cannot always found in patients' samples. In the ARMOR3-SV Phase III study, that compared galeterone to ENZA, only AR-V7 positive mCRPC patients were enrolled. The hypothesis was that AR-V7 positive patients will better respond to galeterone compared to ENZA. Overall, 953 patients were

2	
õ	
ò	
÷	
-	

Marker	Ref.	Type of study	Treatment	Therapy lines	Sample	Assay	ΣΝ	Npos	PSA RR (%)			Univariate analysis		Multivariate analysis		
				at analysis					Pos.	Neg.	End-point	HR (95%)	Р	End-point	HR (95%)	Р
AR gain	Azad [8]	Retrospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	aCGH	48	23	-	-	PFS	5.08 (2.25 - 11.49)	< 0.001	PFS	4.05 (1.40 - 11.76)	0.010
AR gain	Conteduca [10]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	ddPCR	171	43	-	-	PFS	2.33 (1.61 - 3.36)	< 0.001	PFS	2.22 (1.48 - 3.34)	< 0.001
-		-			cfDNA						OS	4.07 (2.68 - 6.20)	< 0.001	OS	4.26 (2.76 - 6.55)	< 0.001
		Prospective	ENZA	1st	cfDNA	ddPCR	94	11	-	-	PSA-PFS	4.33 (1.94 - 9.68)	< 0.001	-	-	-
					cfDNA						rPFS	8.06 (3.26 - 19.93)	< 0.001	-	-	-
					cfDNA						OS	11.08 (2.16-56.95)	0.004	-	-	-
AR gain	Wyatt [11]	Retrospective	ENZA	mixed	cfDNA	aCGH	65	19	16	48	PFS	2.92 (1.59 - 5.37)	0.001	-	-	-
AR gain	Salvi [12]	Retrospective	ABI	2nd	cfDNA	qPCR	53	16	31	57	PFS	3.73 (1.95-7.13)	< 0.0001	PFS	4.06 (1.86-8.86)	0.0004
											OS	4.68 (2.17-10.10)	< 0.0001	OS	3.59 (1.38-9.31)	0.0026
AR gain	Jayaram [13]	Prospective	ABI	1st	cfDNA	ddPCR /NGS	133	22	-	-	PFS	1.94 (0.897 - 3.87)	< 0.001	PFS	2.60 (2.00 - 3.50)	< 0.001
					cfDNA						OS	2.37 (1.07 - 5.25)	< 0.001	OS	3.10 (2.20 - 4.30)	< 0.001
		Prospective	ABI, ENZA	1st	cfDNA	ddPCR /NGS	73	-	-	-	PFS	2.08 (0.92 - 4.72)	0.010	-	-	-
					cfDNA						OS	3.22 (1.17 - 8.85)	0.010	-	-	-
		Prospective	ENZA	1st	cfDNA	ddPCR	94	-	-	-	PFS	3.90 (1.27 - 12.03)	< 0.001	-	-	-
					cfDNA						OS	5.62 (1.42 - 22.17)	< 0.001	-	-	-
		Prospective	ABI, ENZA	1st	cfDNA	NGS	201	-	-	-	PFS	2.45 (1.44 - 4.18)	< 0.001	-	-	-
					cfDNA						OS	5.40 (2.63 - 10.94)	< 0.001	-	-	-
AR gain	Annala [18]	Prospective	ABI, ENZA	1st	cfDNA	NGS	202	67	68	64	TTP	2.05 (1.43 - 2.93)	< 0.001	TTP	1.21 (0.77 - 1.91)	0.401
AR gain	Fettke [20]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	NGS	41	15	33	69	PSA-PFS	2.80 (1.30 - 6.10)	0.010	-	-	-
											rPFS	3.40 (1.40 - 8.20)	0.006	-	-	-
											05	3.20 (1.20 - 8.50)	0.020	-	-	-
		Prospective	ABI, ENZA, taxane	mixed	cfDNA	NGS	40	18	-	-	05	7.80 (3.00 - 21.00)	< 0.001	-	-	-
AR mut.	Conteduca [10]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	ddPCR	171	8	-	-	PFS	2.86 (1.24 - 6.59)	0.014	PFS	2.59 (1.24 - 5.44)	0.012
											OS	4.81 (2.02 - 11.44)	< 0.001	OS	3.8 (1.77 - 8.15)	0.001
AR mut.	Wyatt [11]	Retrospective	ENZA	mixed	cfDNA	aCGH	65	14	20	39	PFS	3.94 (1.46 - 10.64)	0.007	-	-	-
AR mut.	Annala [18]	Prospective	ABI, ENZA	1st	cfDNA	NGS	202	14	86	64	TTP	1.02 (0.53 - 1.95)	0.950	TTP	0.82 (0.40 - 1.68)	0.581
AR mut.	Romanel [19]	Prospective	ABI	mixed	cfDNA	NGS	80	16	-	-	OS	7.33 (3.51 - 15.34)	< 0.001	OS	6.85 (3.21 - 14.60)	< 0.001
											PFS	3.73 (2.17 - 6.41)	< 0.001	PFS	3.58 (1.92 - 6.69)	< 0.001
AR mut.	Fettke [20]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	NGS	41	12	67	52	PSA-PFS	1.00 (0.44 - 2.20)	1.000	-	-	-
											rPFS	0.90 (0.52 - 1.80)	0.080	-	-	-
											0S	1.00 (0.34 - 2.80)	0.900	-	-	-
		Prospective	ABI, ENZA, taxane	mixed	cfDNA	NGS	40	8	-	-	OS	1.60 (0.74 - 3.60)	0.200	-	-	-

Table 1 AR genetic alterations related ABI/ENZA resistance

AR= androgen receptor; ABI= abiraterone; ENZA= enzalutamide; CRPC= castration-resistant prostate cancer; PFS= progression-free survival; OS= overall survival; rPFS= radiographic progression-free survival; ddPCR= digital droplet PCR; qPCR= quantitative PCR; NGS= next-generation sequencing; aCGH= array comparative genomic hybridization; HR= hazard ratio; mut= mutation; cfDNA= cell-free DNA; TTP= time to progression; RR= response rate

Table 2	
Published AR-V7 studies of CaP	

Ref.	Type of study	Treatment	Therapy	Sample	Assay	Method	ΣΝ	CTC	AR-V7	PSA R	2R (%)		Univariate analysis		Multivariate analysis		
			lines at analysis					+ (n)	+ (n)	ARV7+	ARV7-	End-point	HR (95%)	Р	End-point	HR (95%)	Р
Antonarakis [21]	Prospective	ABI	mixed	CTC	AdnaTest	RT-PCR	36	31	6	0	68	PSA-PFS	16.10 (3.90 - 66.00)	< 0.001	PSA-PFS	17.51 (3.53 - 87.03)	< 0.001
	1											PFS	16.50 (3.30 - 82.90)	< 0.001	PFS	5.25 (1.09 - 25.21)	0.038
												OS	12.70 (1.30 - 125.30)	0.006	OS	-	-
	Prospective	ENZA	mixed	CTC	AdnaTest	RT-PCR	35	31	12	0	53	PSA-PFS	7.40 (2.70 - 20.60)	< 0.001	PSA-PFS	3.40 (1.43 - 8.08)	0.006
	1											PFS	8.50 (2.80 - 25.50)	< 0.001	PFS	3.38 (1.35 - 8.46)	0.009
												OS	6.90 (1.70 - 28.10)	0.002	OS	-	_ 0
Antonarakis [22]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	CTC	AdnaTest	RT-PCR	202	149	36	13.9	52.2	-	-	-	PSA-PFS	2.90 (1.83 - 4.61)	< 0.001
												-	-	-	PFS	2.49 (1.55 - 3.99)	< 0.001
												-	-	-	OS	2.98 (1.66 - 5.32)	< 0.001
Scher [23]	Prospective	anti-androgen	mixed	CTC	Epic Sciences	CTC IHC	128	128	16	-	-	OS	10.39 (2.10 - 51.47)	< 0.001	-	-	- 0
		taxane	mixed	CTC	1	CTC IHC	63	63	18	-	-	OS	3.19 (1.45 - 7.02)	< 0.001	-	-	- (
Scher [24]	Prospective	anti-androgen	mixed	CTC	Epic Sciences	CTC IHC	128	128	16	-	-	OS	11.45 (5.67 - 23.82)	< 0.001	-	-	-
	1	taxane	mixed		1		63	63	18	-	-	OS	3.74 (1.95 - 7.20)	< 0.001	-	-	-
Scher [25]	Prospective	anti-androgen	mixed	CTC	Epic Sciences	CTC IHC	70	70	14	-	-	OS	1.67 (1.00 - 2.81)	0.050	-	-	-
		taxane	mixed		1		72	72	22	-	-	OS	0.62 (0.28 - 1.39)	0.250	-	-	-
Del Re M [26]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	RNA	-	ddPCR	36	-	14	7	64	-		-	-	-	-
Qu [27]	Retrospective	ABI	mixed	RNA	-	ddPCR	81	-	27	-	-	TTF	-	-	TTF	1.31 (0.74 - 2.32)	0.353
	1											OS	-	-	OS	1.73 (0.83 - 3.60)	0.145
		ENZA	mixed	RNA	-	ddPCR	51	-	17	-	-	TTF	-	-	TTF	2.02 (1.00 - 4.00)	0.048
												OS	-	-	OS	2.08 (0.83 - 5.24)	0.119
Fettke [20]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfRNA	-	NGS	37	-	6	57	57	PSA-PFS	2.10 (081 - 5.90)	0.100	-		-
	1											rPFS	2.40 (0.82 - 6.90)	0.100	-	-	-
												0S	3.50 (1.10 - 11.00)	0.030	-	-	-
	Prospective	taxane	mixed	cfRNA	-	NGS	22	-	5	50	50	PSA-PFS	2.00 (0.55 - 8.10)	0.300	-	-	- 0
												rPFS	2.10 (0.54 - 9.80)	0.300	-	-	-
												0S	0.79 (0.09 -6.70)	0.800	-	-	-
	Prospective	ABI, ENZA taxane	mixed	cfRNA	-	NGS	40	-	4	-	-	OS	2.50 (0.83 - 7.70)	0.100	-	-	-
To [29]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	RNA	-	qPCR	37	-	7	57	66	-	-	-	-	-	
Amstrong [30]	Prospective	ABI, ENZA	2nd	CTC	AdnaTest	RT-PCR	118	116	28	11	30	PFS	2.30 (1.50 - 3.50)	-	PFS	1.7 (1.00 - 2.90)	-
												OS	2.80 (1.70 - 4.50)	-	OS	3.30 (1.70 - 6.30)	
	Prospective	ABI, ENZA	2nd	CTC	Epic Sciences	CTC IHC	118	107	11	0	26	PFS	2.20 (1.20 - 4.30)	-	PFS	2.10 (1.00 - 4.40)	-
												OS	3.10 (1.60 - 5.90)	-	OS	3.00 (1.40 - 6.30)	-
Taplin [31]	Prospective	GAL, ENZA	1st	CTC	AdnaTest	RT-PCR	953	315	73	28	-	-	-	-	-		-
Seitz [32]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	RNA	-	ddPCR	85	-	15	0	50	-	-	-	PSA-PFS	6.99 (2.36 - 20.7)	< 0.001
	-											-	-	-	PFS	2.33 (1.12 - 4.86)	0.020
Tagawa [33]	Prospective	taxane	1st	CTC	-	ddPCR	63	54	36	58	78	-	-	-	-	- 1	-
Belderbos [35]	Prospective	ABI, ENZA, taxane	mixed	CTC	-	RT-PCR	94	94	45	-	-	OS	1.33 (0.81 - 2.15)	0.250	-	-	-

mCRPC= metastatic, castration-resistant prostate cancer; RT-PCR= real-time PCR; ddPCR= digital-droplet PCR; CTC= circulating tumor cell; cfRNA= cell-free RNA; IHC= immunohistochemistry; NGS= next-generation sequencing; ABI= abiraterone; ENZA= enzalutamide; GAL – galaterone; PFS= progression-free survival; OS= overall survival; RR= response rate

screened for AR-V7, 73 (8%) patients were AR-V7 positive, 250 (26%) were AR-V7 negative and in 66% of patients (n = 630) no CTCs could be detected for AR-V7 analysis. The study was terminated because galeterone did not improve PFS [31].

A further experimental, digital droplet PCR assay is able to detect AR-V7 mRNA in whole blood. The first results are promising; 18% of 85 patients had high AR-V7 expression and these patients had shorter PSA-PFS and OS under ABI or ENZA treatment [32].

Interestingly, AR-V7 was found to be associated with response to taxanes. The TAXYNERGY study demonstrated, that the absence of AR-V7 in CTCs is associated with superior PSA response and PFS in docetaxel and cabazitaxel-treated mCRPC patients [33]. This may be explained by the previous observation that the nuclear translocation of AR proteins - which is a prerequisite for AR transcriptional activity - is microtubule-dependent and as such may be predictive of response to taxane treatment [34]. On the other hand, in an analysis with 124 DOC, ABI or ENZA pretreated patients; in CTC detected AR-V7 positivity (35%) was not prognostic for subsequent cabazitaxel treatment [35].

Overall, AR-V7 has been shown in many independent retrospective and prospective studies to be associated with poor PSA response and shorter PFS and OS in ABI/ENZA treated but not taxane treated patients. Therefore, AR-V7 analysis can be considered for clinical routine for the decision of second- or later-line therapies (ABI/ENZA or taxane) after prior treatment with next-generation androgen targeting therapies (ENZA or ABI).

3.5. Clinical studies for AR-V7 positive mCRPC patients

Several novel AR-V7 targeting agents are being developed to overcome anti-androgen resistance (Table 3). Onvansertib is a polo-like kinase 1 inhibitor that can inhibit the growth of AR-V7 positive CaP cells as well as in preclinical xenograft models. Currently, onvansertib in combination with ABI is being tested in a phase II clinical study (NCT03414034) for the treatment of mCRPC patients who

Table 3

Clinical trials for treatment of CRPC patients with AR-V7 positive tumor

progressed to ABI. [36]. Another potent AR-V7 inhibitor is niclosamide, which was tested in combination with ENZA in a phase I study (NCT02532114) and in combination with ABI in a phase II study (NCT02807805) which showed promising safety and efficacy results [37]. In addition, cabazitaxel is being tested in mCRPC patients with AR-V7 CTC in a phase II study (NCT03050866). A further ongoing study is testing Rad-223 in men with asymptomatic mCRPC, who progressed to ABI or ENZA therapy (NCT03002220) with the aim to confirm the association between Rad-223 activity and AR-V7 status. A currently ongoing phase II study evaluates the efficacy of ipilimumab plus nivolumab in mCRPC with AR-V7 positive CTCs (NCT02601014). Based on first results, ipilimumab plus nivolumab had poor clinical efficacy as only 2 of 15 patients had a PSA response of >50% [38].

Another strategy to inhibit the AR-V7 is the selective targeting the N-terminal domain (NTD) of AR. Currently, EPI-7386, a second generation NTD inhibitor, (NCT04421222). and ZEN-3694, a bromodomain extraterminal inhibitor are being tested in phase I and II studies (NCT02711956) [39].

4. Non-AR related resistance mechanisms

There are several AR independent mechanisms involved in ABI and ENZA resistance, such as neuroendocrine transdifferentiation of CaP, alterations of Wnt- and DNA repairpathway, *TP53* and *RB1* mutations and glucocorticoid receptor overexpression (table 4).

4.1. Neuroendocrine-transdifferentiation and TP53 or RB1 loss

While pure neuroendocrine or small cell CaPs are rare, most prostatic adenocarcinomas include single neuroendocrine tumor cells in a scattered localization. These cells are less responsive to androgen-targeting therapies, therefore they may overgrow adenocarcinomas under ADT. This phenomenon is called treatment-related or treatment-emergent neuroendocrine transdifferentiation [40]. Neuroendocrine

Treatment	Description	Disease	Trial phase	NCT number	Ref.
Onvansertib + ABI	polo-like kinase 1 inhibitor + CYP17A1 inhibitor	mCRPC	2	NCT03414034	Einstein [36]
Niclosamide + ENZA	AR-V7 inhibitor + AR antagonist	mCRPC	1	NCT02532114	
Niclosamide + ABI	AR-V7 inhibitor + CYP17A1 inhibitor	CRPC	2	NCT02807805	Pan [37]
Cabazitaxel	taxane	mCRPC with AR-V7 positive CTCs	2	NCT03050866	
Ipilimumab + Nivolumab	anti-CTLA4 + anti-PD1	mCRPC with AR-V7 positive CTCs	2	NCT02601014	Boudadi [38]
DOC + ENZA	taxane + AR antagonist	mCRPC	2	NCT03700099	
ENZA	AR antagonist	mCRPC	2	NCT02922218	
EPI-7386	AR-LBD inhibitor	mCRPC	1	NCT04421222	
ZEN-3694	AR-LBD inhibitor	mCRPC	1b/2a	NCT02711956	Aggarwal [39]

ABI= abiraterone; ENZA= enzalutamide; AR= androgen receptor; mCRPC= metastatic, castration-resistant prostate cancer; CTC= circulating tumor cell

-
Csiz
maril
cet
al. ,
2
Jrole
ogic
Once
logy
: Se
emina
ırs (
und (
0
igi
nal
nal Im
nal Invesi
nal Investige
nal Investigatio
nal Investigations
nal Investigations 39 (
nal Investigations 39 (202
nal Investigations 39 (2021)
nal Investigations 39 (2021) 728.
nal Investigations 39 (2021) 728.e13
nal Investigations 39 (2021) 728.e13–7
nal Investigations 39 (2021) 728.e13–728.e

~

Table 4
Non-AR related resistance markers

Marker	Ref.	Type of study	Treatment	Therapy lines	Sample	Assay	ΣΝ	Npos	PSA RR (%)			Univariate analysis		Multivariate analysis			
				at analysis					Pos.	Neg.	End-point	HR (95%)	Р	End-point	HR (95%)	Р	
CGA and NSE (>85 and >19ng/	Heck [41]	Prospective	ABI	mixed	serum prot.	KRYPTOR and	45	36	-	-	PFS	3.65 (1.51 - 8.82)	0.004	PFS	2.92 (1.17 - 7.28)	0.022	
ml)						Cobas e602					OS	7.82 (2.33 - 26.23)	0.001	OS	7.17 (1.62 - 31.70)	0.009	
											PSA-PFS	2.92 (1.17 - 7.30)	0.022	PSA-PFS	2.80 (1.12 - 7.05)	0.028	
CGA (>100ng/ml) NSE (>18ng/	Fan [42]	Retrospective	ABI	2nd	serum prot.	ELISA	40	38	-	-	rPFS	13.99 (4.27 - 45.80)	< 0.001	rPFS	1.02 (1.00 - 1.04)	0.041	
ml)											OS	32.70 (4.06 - 263.19)	0.001	OS	13.71 (1.03 - 183.31)	0.048	
											PSA-PFS	29.19 (6.22 - 136.88)	< 0.001	PSA-PFS	10.15 (1.57 - 65.87)	0.015	
CGA (>360ng/ml) and AR gain	Conteduca [43]	Retrospective	ABI,ENZA	mixed	serum prot.	ELISA	197	22	33	74	OS	4.80 (2.90 - 8.60)	0.003	OS	2.62 (1.46 - 4.70)	0.004	
											PFS	3.10 (3.10 - 5.30)	0.476	PFS	1.39 (0.80 - 2.42)	0.480	
		Prospective	ABI,ENZA	mixed	serum prot.	ELISA	59	2	50	57	OS	4.00 (2.50 - 5.60)	0.289	-	-	-	
											PFS	3.60 (2.50 - 4.60)	0.289	PFS	5.92 (0.51 - 68.61)	0.155	
CGA (>81.29 ng/ml)	Szarvas [44]	Retrospective	ABI, ENZA	mixed	serum prot.	KRYPTOR	143	105	-	-	OS	2.266 (1.359 - 3.779)	0.002	OS	1.926 (1.009 - 3.677)	0.047	
CGA and NSE (>85 and >19ng/ ml)							143	11	-	-	OS	4.216 (2.188 - 8.121)	< 0.001	OS	2.754 (1.225 - 6.191)	0.014	
BRCA2/ATM truncated mut.	Annala [18]	Prospective	ABI, ENZA	1st	cfDNA	NGS	202	14	36.4	67	TTP	2.58 (1.58 - 4.21)	< 0.001	TTP	1.44 (0.82 - 2.53)	0.205	
TP53 single defect								66	63.5	66.2	TTP	2.70 (1.86 - 3.91)	< 0.001	TTP	1.96 (1.23 - 3.11)	0.005	
TP53 two or more defect								19	68.8	66.2	TTP	5.65 (3.14 - 10.17)	< 0.001	TTP	3.40 (1.70 - 6.80)	< 0.001	
TP53 mut.	De Laere [46]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	NGS	145	36	15.4	46.8	PFS	3.25 (2.14 - 4.92)	< 0.001	PFS	1.88 (1.18 - 3.00)	0.008	
TP53 mut/ loss	Torquato [47]	Prospective	ABI, ENZA	mixed	cfDNA	NGS	62	23	-	-	OS	3.19 (1.53 - 6.64)	0.002	OS	2.70 (1.27 - 5.72)	0.009	
											PFS	1.33 (0.77 - 2.30)	0.314	PFS	1.26 (0.73 - 2.19)	0.406	
PI3K pathway mut.							62	15	-	-	OS	2.92 (1.28 - 6.68)	0.011	OS	2.62 (1.12 - 6.1)	0.026	
											PFS	1.77 (0.97 - 3.22)	0.064	PFS	1.40 (0.71 - 2.77)	0.327	
WNT mut.	Velho [56]	Retrospective	ABI, ENZA	1st	DNA	NGS	137	15	53	75	OS	2.28 (1.15 - 4.53)	0.010	OS	2.27 (1.13 - 4.56)	0.021	

CGA= chromogranin A; NSE= neuron-specific enolase; ABI= abiraterone; ENZA= enzalutamide; mCRPC= metastatic castration-resistant prostate cancer; TTP= time to progression; PFS= progression-free survival; Npos= number of marker positive / elevated cases; OS= overall survival; rPFS= radiographic progression-free survival; ddPCR= digital droplet PCR; NGS= next-generation sequencing; mut= mutation; prot= protein; cfDNA= cell-free DNA; RR= response rate

728.e21

transdifferentiation of CaP is associated with aggressive tumor growth higher occurrence of TP53, RB1 and Phosphatase and tensin homolog (PTEN) loss-of-functions mutations and secretion of neuroendocrine markers, such as chromogranin A (CGA) and neuron-specific enolase (NSE). Several studies showed that elevated serum CGA and NSE levels are promising tools for prediction and monitoring of ABI and ENZA therapies [41,42,43,44]. Heck et al. found that elevated CGA and NSE serum levels independently predict worse OS and PSA-PFS in ABI-treated patients [41]. In accordance, our study showed that high baseline CGA levels and its changes during treatment with ABI and ENZA are independently associated with poor OS [44]. Conteduca et al. analysed CGA levels in combination with AR alterations in ENZA or ABI-treated patient samples. They found that elevated CGA level and AR gain were independent predictors of poor OS and PFS [43]. Additionally, a current phase II study showed that taxane-carboplatin combination therapy provides a significantly longer PFS compared to cabazitaxel alone for mCRPC patients with aggressive variant CaP (with TP53, RB1, or PTEN loss), suggesting different therapeutic sensitivity for neuroendocrine transdifferentiated CaPs [45]. Further correlations were found between TP53 mutation and resistance to anti-androgen therapy. In a study by Annala et al., 19 of 65 patients had two or more TP53 alterations and these patients had significantly shorter PFS under ABI/ENZA treatment [18]. Accordingly, De Laere et al. revealed that TP53 gene defects were associated with worse PFS in ABI/ENZA-treated mCRPC patients [46]. Another prospective study showed that ABI/ENZAtreated patients with TP53 loss or PI3K pathway defect to be associated with a worse OS [49].

RB1 genomic alteration are also associated with ABI/ ENZA resistance. Abida *et al.* used whole-exome and transcriptome sequencing on 128 ABI/ENZA-treated patients and revealed that *RB1* mutations were significantly associated with poor OS [48]. In accordance, a current study showed that the combined loss of *TP53* and *RB1* is associated with a devastating clinical outcome, loss of androgen activity and therefore show resistance to androgen-targeting therapies. On the other hand, these subgroup may better respond to PARP and ATR inhibition [49]

4.2. DNA-repair alterations

DNA-repair gene alterations such as defects in Breast cancer 1/2 gene (BRCA2) or ATM genes were found to be associated with ABI/ENZA resistance. Annala *et al.* using whole-exome and deep targeted sequencing of plasma cfDNA of 202 treatment naïve mCRPC patient demonstrated worse outcome under subsequent ABI or ENZA treatment in patients with BRCA2 or ATM alterations [18]. Thus, the presence of DNA repair alterations seems to be a negative predictor of AR-targeting therapies, but on the other hand the same alterations are known to be positive predictors for poly(ADP-ribose) polymerase (PARP)

inhibitor and also for platinum-based therapies [50,51,52]. Interestingly, DNA-repair alterations were found to be almost mutually exclusive with *TP53* and *RB1* loss-of-function mutations suggesting that these are two molecularly different CaP subtypes which are however common in their resistance to androgen-targeting therapies [40].

4.3. Wnt-pathway alterations

Furthermore, Wnt pathway alterations are associated with resistance to next-generation antiandrogen therapies. Gene expression profile analysis of ENZA resistant vs. sensitive CaP cells showed overexpression of Wnt pathway genes in ENZA resistant cells. In addition, inhibition of Wnt pathway led to decrease viability of ENZA resistant cells by enhancing apoptosis [53]. In a prospective study, Wang *et al.* showed that Wnt/β -catenin pathway activation and increased expression of cell cycle regulator genes have been associated with ABI resistance [54]. Chen et al. used whole-genome sequencing and wholetranscriptome RNA sequencing on 101 mCRPC patients' sample to identify key driver gene alterations of ENZA resistance. Based on gene set enrichment analysis, the most upregulated pathway was the Wnt/ β -catenin pathway among ENZA resistance patients. Additionally, CTNNB1 mutations were associated with a poor OS [55]. A further retrospective study found Wnt-pathway activating mutations (CTNNB1 activating or APC or RNF43 inactivating mutations) in 15 of 124 (11%) of ABI or ENZA treated patients and revealed a significant association between their presence and poor PFS and OS [56].

Currently, several targeted therapies are being tested in clinical trials for men with mCRPC who bear Wnt or PI3K pathway alterations [57]. Based on a current phase III trial (IPATential 150), Ipartesib, a PI3K pathway inhibitor in combination with ABI significantly improved OS and rPFS compared to ABI alone in mCRPC patients with an aggressive form of tumors carrying damaged *PTEN* gene [58]. This finding suggests that CaP patients present with PI3K pathway alterations may better benefit from a combination therapy rather than from ABI monotherapy.

4.4. Glucocorticoid receptor overexpression

In vitro and ex vivo results demonstrated that upregulation of glucocorticoid receptor (GR) is also associated with ENZA resistance [59]. Moreover, in preclinical models, Puhr et al. reported that GR is upregulated upon long-term ABI or ENZA treatment and GR upregulation can trigger antiandrogen resistance by bypassing AR blockade. Therefore, antiandrogen therapy in combination with GR inhibitor agents might be a potential therapy option for mCRPC patients in order to overcome antiandrogen resistance [60].

5. Limitations

We performed a systemic literature search for AR-associated resistance mechanisms. Majority of publications reports retrospective analyses with possible selection bias and generally low numbers of AR-altered cases, which often limits their statistical power. In addition, most of these papers include patients with mixed lines of therapies, which makes difficult to draw firm conclusions for their application. Therefore, in order to provide an objective overview, we summarized available case numbers and main results as well as data on pretreatments in our tables.

6. Conclusions

In the last few years, several new therapies with various mechanism of action became available for the treatment of mCRPC. Unfortunately, despite the relatively high initial response rates to next-generation antiandrogen therapies, most patients become resistant to these treatments. Resistances mechanisms can be classified in three main groups. One of the driving mechanisms of this resistance is directly associated with the alterations of the AR (Group Nr.1). Various AR point mutations have been described, however because of their low frequency largely limits their clinical potential. AR gain is a promising tool for treatment selection, however ongoing prospective randomized studies need to be completed before its recommendation in the clinical routine. AR-V7 is the most well established marker of this group with available commercial test methods, which have been already underwent prospective multicenter validation. As AR-V7 positive men had superior OS with taxanes compared to ABI/ENZA, AR-V7 can be considered to help guide selection of therapy after progression on ABI or ENZA in mCRPC.

It is important to note that other also non-AR-related mechanisms are significantly associated with ABI- and ENZA-resistance. The most important of them are neuroendocrine transdifferentiation (Group Nr.2) and DNA-repair pathway (BRCA/ATM/MRR) alterations (Group Nr.3). These types are found to be mutually exclusive, suggesting that these are two distinct subsets of CaP. Probably these later mechanisms are responsible for therapy resistance in those cases where no AR-alterations are detectable. Therefore, a panel of predictive markers covering various mechanisms is more likely able to adequately predict response to androgen targeting treatments.

Importantly, different non-AR related ABI/ENZA resistance mechanisms and/or markers are able to predict positive response to other therapies and therefore have significant therapeutic implications for both already approved and experimental drugs. For mCRPC patients with BRCA/ATM and other homologue recombinant repair gene mutations (10%-25% of mCRPC patients) PARP inhibitors have recently been approved and several retrospective studies showed that these patients may show exceptional response to platinum therapy. In addition, mCRPC patients present with mismatch repair gene alterations (occurring in 1-3% of CaP patients) may receive PD-1 inhibitor therapy. Therefore, alterations of the homologue and mismatch repair genes have already significant clinical relevance for the second-line treatment of mCRPC.

In addition, several clinical studies are underway aiming to find effective therapies for ABI/ENZA resistant patients. Neuroendocrine transdifferentiated (high-risk variants) mCRPC patients may benefit from a platinumbased therapy, while ABI/ENZA resistant patients with PI3K pathway alterations (with PTEN loss occurring in 40% of mCRPC) may respond to a PI3K pathway inhibitor treatment. All these developments projects that the therapeutic landscape of mCRPC will continue to evolve towards a molecular background-driven strategy, which requires the involvement molecular analysis in the clinical decision-making.

Acknowledgement

This work was supported by the National Research, Development and Innovation Office – NKFIH/FK_12443 and NVKP_16-1-2016-004. Tibor Szarvas was supported by a János Bolyai Research Scholarship of the Hungarian Academy of Sciences. This work was supported by the ÚNKP-20-3-II-SE-8 and ÚNKP-20-5-SE-1 New National Excellence Program of the Ministry for Innovation and Technology from the Source of the National Research, Development and Innovation fund.

References

- [1] Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018;68:394–424. https://doi.org/10.3322/caac.21492.
- [2] de Bono JS, Logothetis CJ, Molina A, Fizazi K, North S, Chuet L, et al. Abiraterone and increased survival in metastatic prostate cancer. N Engl J Med 2011;364:1995–2005. https://doi.org/10.1056/ NEJMoa1014618.
- [3] Scher HI, Fizazi K, Saad F, Taplin ME, Sternberg CN, Miller K, et al. Increased survival with enzalutamide in prostate cancer after chemotherapy. N Engl J Med 2012;367:1187–97. https://doi.org/10.1056/ NEJMoa1207506.
- [4] Ryan CJ, Smith MR, de Bono JS, Molina A, Logothetis CJ, de Souza P, et al. Abiraterone in metastatic prostate cancer without previous chemotherapy. N Engl J Med 2013;368:138–48. https://doi.org/ 10.1056/NEJMoa1209096.
- [5] Beer TM, Armstrong AJ, Rathkopf DE, Loriot Y, Sternberg CN, Higano CS, et al. Enzalutamide in metastatic prostate cancer before chemotherapy. N Engl J Med 2014;371:424–33. https://doi.org/ 10.1056/NEJMoa1405095.
- [6] Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG, The PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. PLoS Med 2009;6:e1000097. https://doi.org/ 10.1371/journal.pmed1000097.
- [7] Tan M, Li J, Xu H, EL Yong. Androgen receptor: structure, role in prostate cancer and drug discovery. Acta Pharmacol Sin 2015;36:3– 23. https://doi.org/10.1038/aps.2014.18.

- [8] Azad AA, Volik SV, Wyatt AW, Haegert A, Le Bihan S, Bell RH, et al. Androgen receptor gene aberrations in circulating cell-free DNA: biomarkers of therapeutic resistance in castration-resistant prostate cancer. Clin Cancer Res 2015;21:2315–24. https://doi.org/ 10.1158/1078-0432.
- [9] Salvi S, Casadio V, Conteduca V, Lolli C, Gurioli G, Martignano F, et al. Circulating AR copy number and outcome to enzalutamide in docetaxel-treated metastatic castration-resistant prostate cancer. Oncotarget 2016;7:37839–45. https://doi.org/10.18632/oncotarget.9341.
- [10] Conteduca V, Wetterskog D, Sharabiani MTA, Grande E, Fernandez-Perez MP, Jayaram A, et al. Androgen receptor gene status in plasma DNA associates with worse outcome on enzalutamide or abiraterone for castration-resistant prostate cancer: a multi-institution correlative biomarker study. Ann of Oncol 2017;28:1508–16. https://doi.org/ 10.1093/annonc/mdx155.
- [11] Wyatt AW, Azad AA, Volik SV, Annala M, Beja K, McConeghy B, et al. Genomic alterations in cell-free DNA and Enzalutamide resistance in castration-resistant prostate cancer. JAMA Oncol 2016;2:1598–606. https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2016.0494.
- [12] Salvi S, Casadio V, Conteduca V, Burgio SL, Menna C, Bianchi E, et al. Circulating cell-free AR and CYP17A1 copy number variations may associate with outcome of metastatic castration-resistant prostate cancer patients treated with abiraterone. Br J Cancer 2015;112:1717– 24. https://doi.org/10.1038/bjc.2015.128.
- [13] Jayaram A, Wingate A, Wetterskog D, Conteduca V, Khalaf D, Sharabiani MTA, et al. Plasma androgen receptor copy number status at emergence of metastatic castration-resistant prostate cancer: a pooled multicohort analysis. JCO Precis Oncol 2019;3. https://doi.org/ 10.1200/PO.19.00123:PO.19.00123.
- [14] Tolmeijer SH, Boerrigter E, Schalken JA, Geerlings MJ, van Oort IM, van Erp NP, et al. A systematic review and meta-analysis on the predictive value of cell-free DNA-based androgen receptor copy number gain in patients with castration-resistant prostate cancer. JCO Precision Oncol 2020;4:714–29. https://doi.org/10.1200/PO.20.00084.
- [15] Korpal M, Korn JM, Gao X, Rakiec DP, Ruddy DA, Doshi S, et al. An F876 L mutation in androgen receptor confers genetic and phenotypic resistance to MDV3100 (enzalutamide). Cancer Discov 2013;3:1030–43. https://doi.org/10.1158/2159-8290.CD-13-0142.
- [16] Joseph JD, Lu N, Qian J, Sensintaffar J, Shao G, Brigham D, et al. A clinically relevant androgen receptor mutation confers resistance to second-generation antiandrogens enzalutamide and ARN-509. Cancer Discov 2013;3:1020–9. https://doi.org/10.1158/2159-8290.CD-13-0226.
- [17] Chen EJ, Sowalsky AG, Gao S, Cai C, Voznesensky O, Schaefer R, et al. Abiraterone treatment in castration- resistant prostate cancer selects for progesterone responsive mutant androgen receptors. Clin Cancer Res 2015;21:1273–80. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-14-1220.
- [18] Annala M, Vandekerkhove G, Khalaf D, Taavitsainen S, Beja K, Warner EW, et al. Circulating Tumor DNA Genomics Correlate with Resistance to Abiraterone and Enzalutamide in Prostate Cancer. Cancer Discov 2018:444–57. https://doi.org/10.1158/2159-8290.CD-17-0937:doi: 10.1158/2159-8290.CD-17-0937.
- [19] Romanel A, Tandefelt DG, Conteduca V, Jayaram A, Casiraghi N, Wetterskog D, et al. Plasma AR and abiraterone-resistant prostate cancer. Sci Transl Med 2015;7. https://doi.org/10.1126/scitranslmed. aac9511:312re10.
- [20] Fettke H, Kwan EM, Docanto MM, Bukczynska P, Ng N, Graham LK, et al. Combined Cell-free DNA and RNA profiling of the androgen receptor: clinical utility of a novel multianalyte liquid biopsy assay for metastatic prostate cancer. Eur Urol 2020;78:173–80. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2020.03.044.
- [21] Antonarakis ES, Lu C, Wang H, Luber B, Nakazawa M, Roeser J C, et al. AR-V7 and resistance to enzalutamide and abiraterone in prostate cancer. N Eng J Med 2014;371:1028–38. https://doi.org/10.1056/ NEJMoa1315815.

- [22] Antonarakis ES, Lu C, Luber B, Wang H, Chen Y, Zhu Y, et al. Clinical significance of androgen receptor splice variant-7 mRNA detection in circulating tumor cells of men with metastatic castrationresistant prostate cancer treated with first-and second-line abiraterone and enzalutamide. Journal of clinical oncology 2017;35:2149–56. https://doi.org/10.1200/JCO.2016.70.1961.
- [23] Scher HI, Lu D, Schreiber NA, Graf RP, Vargas HA, Johnson A, et al. Association of AR-V7 on circulating tumor cells as a treatment-specific biomarker with outcomes and survival in castration-resistant prostate cancer. JAMA Oncol 2016;2:1441–9. https://doi.org/ 10.1001/jamaoncol.2016.1828.
- [24] Scher HI, Graf RP, Schreiber NA, McLaughlin B, Lu D, Louw J, Danila DC, et al. Nuclear-specific AR-V7 protein localization is necessary to guide treatment selection in metastatic castration-resistant prostate cancer. European urology 2017;71:874–82. https://doi.org/ 10.1016/j.eururo.2016.11.024.
- [25] Scher HI, Graf RP, Schreiber NA, Jayaram A, Winquist E, McLaughlin B, et al. Assessment of the validity of nuclear-localized androgen receptor splice variant 7 in circulating tumor cells as a predictive biomarker for castration-resistant prostate cancer. JAMA Oncol 2018;4:1179–86. https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2018.1621.
- [26] Del Re M, Biasco E, Crucitta S, Derosa L, Rofi E, Orlandini C, et al. The detection of androgen receptor splice variant 7 in plasma-derived exosomal rna strongly predicts resistance to hormonal therapy in metastatic prostate cancer patients. Eur Urol 2017;71:680–7. https://doi. org/10.1016/j.eururo.2016.08.012.
- [27] Qu F, Xie W, Nakabayashi M, Zhang H, Jeong SH, Wang X, et al. Association of AR-V7 and prostate-specific antigen RNA levels in blood with efficacy of abiraterone acetate and enzalutamide treatment in men with prostate cancer. Clin Cancer Res 2017;23:726–34. https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-16-1070.
- [28] Bernemann C, Schnoeller TJ, Luedeke M, Steinestel K, Boegemann M, Schrader AJ, et al. Expression of AR-V7 in circulating tumour cells does not preclude response to next generation androgen deprivation therapy in patients with castration resistant prostate cancer. European Urology 2017;71:1–3. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2016.07.021.
- [29] To SQ, Kwana EM, Fettke HC, Mant A, Docanto MM, Martelotto L, et al. Expression of androgen receptor splice variant 7 or 9 in whole blood does not predict response to androgen-axis-targeting agents in metastatic castration-resistant prostate cancer. European Urology 2018;73:818–21. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2018.01.007.
- [30] Armstrong AJ, Luo J, Nanus DM, Giannakakou P, Szmulewitz RZ, Danila DC, et al. Prospective multicenter study of circulating tumor cell ar-v7 and taxane versus hormonal treatment outcomes in metastatic castration-resistant prostate cancer. JCO Precision Oncology 2020;4:1285–301. https://doi.org/10.1200/PO.20.00200.
- [31] Taplin ME, Antonarakis ES, Ferrante KJ, Horgan K, Blumenstein BA, Saad F, et al. Clinical factors associated with AR-V7 detection in ARMOR3-SV, a randomized trial of galeterone (Gal) vs enzalutamide (Enz) in men with AR-V7+ metastatic castration-resistant prostate cancer (mCRPC). J Clin Oncol 2017;35. https://doi.org/10.1200/ JCO.2017.35.15_suppl.5005:(abstr 5005).
- [32] Seitz AK, Thoene S, Bietenbeck A, Nawroth R, Tauber R, Thalgott M, et al. AR-V7 in peripheral whole blood of patients with castration-resistant prostate cancer: association with treatment-specific outcome under abiraterone and enzalutamide. Eur Urol 2017;72:828–34. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2017.07.024.
- [33] Tagawa ST, Antonarakis ES, Gjyrezi A, Galletti G, Kim S, Worroll D, et al. Expression of AR-V7 and ARv567es in circulating tumor cells correlates with outcomes to taxane therapy in men with metastatic prostate cancer treated in TAXYNERGY. Clin Cancer Res 2019;25:1880–8. https://doi.org/10.1158/1078-0432.
- [34] Darshan MS, Loftus MS, Thadani-Mulero M, Levy BP, Escuin D, Zhou XK, et al. Taxane-induced blockade to nuclear accumulation of the androgen receptor predicts clinical responses in metastatic

prostate cancer. Cancer Res 2011;71:6019–29. https://doi.org/ 10.1158/0008-5472.

- [35] Belderbos BPS, Sieuwerts AM, Hoop EO, Graf RP, Vargas HA, Johnson A, et al. Associations between AR-V7 status in circulating tumour cells, circulating tumour cell count and survival in men with metastatic castration-resistant prostate cancer. Eur J Cancer 2019;121:48–54. https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2016.1828.
- [36] Einstein D, Choudhury A, Saylor P, Werner L, Croucher P, Ridinger M, et al. A phase 2 study of the combination of PLK1 inhibitor, onvansertib, with abiraterone and prednisone in patients with meta-static castration-resistant prostate cancer (mCRPC). In: In: Proceedings of the 20th Asian Pacific Prostate Cancer Conference 2019, Melbourne, Australia; 2019. https://doi.org/10.1200/JCO.2019.37.7_suppl.TPS336.Abstract 1044doi: DOI:.
- [37] Pan CX, Lara P, Evans CP, Parikh M, Dall'era M, Liu C, et al. Combination of niclosamide to target androgen receptor variant 7 (AR-V7) and abiraterone to target androgen synthesis for the treatment of castration-resistant prostate cancer (CRPC): Initial results from a phase Ib/II trial. Journal of Clinical Oncology 2018;36(15_suppl). https://doi.org/10.1200/JCO.2018.36.15_suppl.5031:5031-5031.
- [38] Boudadi K, Suzman DL, Anagnostou V, Fu W, Luber B, Wang H, et al. Ipilimumab plus nivolumab and DNA-repair defects in AR-V7expressing metastatic prostate cancer. Oncotarget 2018;9:28561–71. https://doi.org/10.18632/oncotarget.25564.
- [39] Aggarwal RR, Schweizer MT, Nanus D, Pantuck AJ, Heath EI, Campeau E, et al. A Phase Ib/IIa Study of the Pan-BET Inhibitor ZEN-3694 in combination with enzalutamide in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. Clinical Cancer Research 2020. https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-20-1707.
- [40] Aggarwal RR, Huang J, Alumkal JJ, Zhang L, Feng FY, Thomas GV, et al. Clinical and genomic characterization of treatment-emergent small-cell neuroendocrine prostate cancer: a multi-institutional prospective study. J Clin Oncol 2018;36:2492–503. https://doi.org/ 10.1200/JCO.2017.77.6880.
- [41] Heck MM, Thaler MA, Schmid SC, Seitz AK, Tauber R, Kübler H, et al. Chromogramin A and neurone-specific enolase serum levels as predictors of treatment outcome in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer undergoing abiraterone therapy. BJU Int 2017;119:30–7. https://doi.org/10.1111/bju.13493.
- [42] Fan L, Wang Y, Chi C, Pan J, Xun S, Xin Z, et al. Chromogranin A and neurone-specific enolase variations during the first 3 months of abiraterone therapy predict outcomes in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer. BJU Int 2017;120:226–32. https:// doi.org/10.1111/bju.13781.
- [43] Conteduca V, Scarpi E, Salvi S, Casadio V, Lolli C, Gurioli G, et al. Plasma androgen receptor and serum chromogranin A in advanced prostate cancer. Sci. Rep 2018;8:15442. https://doi.org/10.1038/ s41598-018-33774-4.
- [44] Szarvas T, Csizmarik A, Fazekas T, Hüttl A, Nyirády P, Hadaschik B, et al. Comprehensive analysis of serum chromogranin A and neuron-specific enolase levels in localized and castration-resistant prostate cancer. BJU Int 2020. https://doi.org/10.1111/bju.15086:doi.org/ Epub 2020 Apr 20.
- [45] Corn PG, Heath EI, Zurita A, Ramesh N, Xiao L, Sei E, et al. Cabazitaxel plus carboplatin for the treatment of men with metastatic castration-resistant prostate cancers: a randomised, open-label, phase 1-2 trial. Lancet Oncol 2019;20:1432–43. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(19)30408-5.
- [46] De Laere B, Oeyen S, Mayrhofer M, Whitington T, van Dam PJ, Van Oyen P, et al. TP53 outperforms other androgen receptor biomarkers to predict abiraterone or enzalutamide outcome in metastatic castration-resistant prostate cancer. Clin Cancer Res 2019;25:1766–73. https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-18-1943.

- [47] Torquato S, Pallavajjala A, Goldstein A, Toro PV, Silberstein JL, Lee J, et al. Genetic alterations detected in Cell-Free DNA are associated with enzalutamide and abiraterone resistance in castration-resistant prostate cancer. JCO Precis Oncol 2019;3. https://doi.org/10.1200/PO.18.00227.
- [48] Abida W, Cyrta J, Heller G, Prandi D, Armenia J, Coleman I, et al. Genomic correlates of clinical outcome in advanced prostate cancer. Proc Natl Acad Sci U S A 2019;116:11428–36. https://doi.org/ 10.1073/pnas.1902651116.
- [49] Nyquist MD, Corella A, Coleman I, Sarkar ND, Kaipainen A, Ha G, et al. Combined TP53 and RB1 loss promotes prostate cancer resistance to a spectrum of therapeutics and confers vulnerability to replication stress. Cell Rep 2020;31:107669. https://doi.org/10.1016/j. celrep.2020.107669.
- [50] Mateo J, Porta N, Bianchini D, McGovern U, Elliott T, Jones R, et al. Olaparib in patients with metastatic castration-resistant prostate cancer with DNA repair gene aberrations (TOPARP-B): a multicentre, open-label, randomised, phase 2 trial. Lancet Oncol 2020;21:162–74. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(19)30684-9.
- [51] Cheng HH, Pritchard CC, Boyd T, Nelson PS, Montgomery B. Biallelic inactivation of BRCA2 in platinum-sensitive metastatic castration-resistant prostate cancer. Eur Urol 2016;69:992–5. https://doi. org/10.1016/j.eururo.2015.11.022.
- [52] Nagy ND, Fazekas T, Baghy K, Papp G, Csizmarik A, Szűcs M, et al. Efficacy of carboplatin chemotherapy in a BRCA2 mutation positive metastatic castration-resistant prostate cancer patient. Orv Hetil 2021:(accepted for publication). .
- [53] Lombard AP, Liu C, Armstrong CM, D'Abronzo LS, Lou W, Evans CP, et al. Wntless promotes cellular viability and resistance to enzalutamide in castration-resistant prostate cancer cells. Am J Clin Exp Urol 2019;7:203–14.
- [54] Wang L, Dehm SM, Hillman DW, Sicotte H, Tan W, Gormley M, et al. A prospective genome-wide study of prostate cancer metastases reveals association of wnt pathway activation and increased cell cycle proliferation with primary resistance to abiraterone acetate-prednisone. Ann Oncol 2018;29:352–60. https://doi.org/10.1093/annonc/ mdx689.
- [55] Chen WS, Aggarwal R, Zhang L, Zhao SG, Thomas GV, Beer TM, et al. Genomic drivers of poor prognosis and enzalutamide resistance in metastatic castration-resistant prostate cancer. Eur Urol 2019;76 (5):562–71. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2019.03.020.
- [56] Velho P, Fu W, Wanga H, Mirkheshti N, Qazi F, Lima FAS, et al. Wnt-pathway activating mutations are associated with resistance to first-line abiraterone and enzalutamide in castrationresistant prostate cancer. Eur Urol 2019. https://doi.org/10.1016/j. eururo.2019.05.032.
- [57] Szarvas T, Csizmarik A, Szűcs M, Nyirády P. Molecular subtypes and perspectives of targeted therapies in prostate cancer. Orv Hetil 2019;160:252–63. https://doi.org/10.1556/650.2019.31315.
- [58] de Bono JS, Bracarda S, Sternberg CN, et al. IPATential150: efficacy and safety from the phase III study of ipatasertib plus abiraterone vs placebo plus abiraterone in metastatic castrationresistant prostate cancer. Annals of Oncology 2020;31(suppl_4): S1142–215.
- [59] Arora VK, Schenkein E, Murali R, Subudhi SK, Wongvipat J, Balbas MD, et al. Glucocorticoid receptor confers resistance to antiandrogens by bypassing androgen receptor blockade. Cell 2013;155:1309– 22. https://doi.org/10.1016/j.cell.2013.11.012.
- [60] Puhr M, Hoefer J, Eigentler A, Ploner C, Handle F, Schaefer G, et al. The glucocorticoid receptor is a key player for prostate cancer cell survival and a target for improved antiandrogen therapy. Clin Cancer Res 2018;24:927–38. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-17-0989.